INDICAÇÃO Nº 0161/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de ministrar aos secretários e chefes de serviço público
treinamento sobre segurança do trabalho.

Lida na Sessão de 29/04/2015                              Despacho em 29/04/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam

tomadas  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  ministrar  aos  secretários  e  chefes  de

serviço público treinamento sobre segurança do trabalho.

JUSTIFICATIVA:

Nosso intuito é que os servidores que detêm função de mando conheçam as técnicas voltadas

à prevenção de acidentes do trabalho, como, por exemplo, a APR (Análise Preliminar de Risco), a fim

de  detectar  os  possíveis  problemas  que  poderão  acontecer  durante  um  determinado  serviço;  que

antes de determinar sua execução analise todos os riscos envolvidos e - com o auxílio do técnico de

segurança - tomem as medidas preventivas necessárias para assegurar a segurança e o aumento da

qualidade de vida ocupacional de nossos servidores.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 29 de abril de 2015.

Janir Aurélio da Silva
Jânio da São Carlos - PPS - autor

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Anselmo Antônio Pereira
Profº. Anselmo - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca - PTC - autor